Scuzaţi îndrăzneala mea, şi de cumva sună ceasul meu pân' a nu fi gata cu ce am neisprăvit, înduraţi-vă de aceşti orfani sufleteşti, precum Vă înduraţi de cei ai căzuţilor pe câmpul de luptă, căci greu am luptat şi eu cu vieaja.

Cu distinsă stimă
Maria Cunţan

Orfelinatul Radu Vodă —
5/18 Sept. 1917.

Din petiţia de mai sus, cititorii se vor convinge că Maria Cunţan nu e numai autoarea celor două volume de versuri „Din caietul vremii“, ci ea are şi o frumoasă activitate dramatică şi epică, asupra căreia vom reveni, în urma publicării corespondenţei cu Ion Bianu şi cu alţi scriitori şi poeţi.